
 diário oficial Nº 34.605  63 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

§ 3º A concessão da bolsa criada nesta Resolução fica condicionada, tam-
bém, à disponibilidade orçamentária da Fundação Carlos Gomes.
§4º Para fins das análises previstas nos parágrafos anteriores, o professor 
interessado deverá formalizar seu pedido de concessão da bolsa com ante-
cedência mínima de 20 (vinte) dias em relação à data limite de matrícula 
no curso de capacitação, instruindo-o com toda a documentação perti-
nente, podendo a Comissão de Avaliação e Concessão de Bolsas da FCG 
solicitar outros documentos que entenda necessário.
§ 5º O valor da bolsa corresponderá ao valor do curso de capacitação a ser 
ministrado, limitado ao valor previsto no caput deste artigo, sendo ônus 
do interessado arcar com eventuais valores que excedam ao teto previsto.
§ 6º O professor contemplado deverá, no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da concessão da bolsa de capacitação profissional, comprovar a efetiva uti-
lização do recurso nos termos desta Resolução e aprovados pela Comissão 
de Avaliação e Concessão de Bolsas da FCG, sob pena de responsabilização 
administrativa, cível e criminal.
Art. 2º Fica aprovado o pagamento de professores horistas, no valor de R$ 
80,00 (oitenta reais)/hora-aula, para atender às necessidades dos cursos 
de pós-graduação e demais atividades acadêmicas do IECG.
Parágrafo único. O pagamento do valor previsto no caput será proporcional 
à carga horária da disciplina a ser ministrada por cada professor horista.
Art. 3º O art. 3º da Resolução FCG nº 001, do Conselho Diretor da FCG, de 
08/01/2021, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 3º. Cria bolsas para professores visitantes, brasileiros ou estrangei-
ros, a fim de ministrar cursos de curta duração, no valor de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais).”
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Presidente do Conselho Diretor - FCG

Protocolo: 664172

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362 de 01 de junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/585190/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas
diárias e meia), que irá se deslocar para o município de Redenção e
Conceição do Araguaia nos dias 01 a 03 de junho de 2021, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Paulo Cezar Teixeira de Sousa
CPF: 920.856.522-04
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 663787
PORTARIA Nº 363 de 01 de junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/467070/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 (uma
diária complementar), que por motivo de alteração na agenda do
governo foi necessário permanecer por mais um dia de 07 a
08/05/2021 no município de Prainha, para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: José Carlos Tavares dos Santos
CPF: 259.546.792-15
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 663794
PORTARIA Nº 361 de 01 de junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/585259/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia),
que irá se deslocar para os municípios de Redenção e Conceição do
Araguaia nos dias 01 a 03 de junho de 2021,para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 663783

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 180/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 056/2021-GAB-FUNTELPA, de 
02 de Junho de 2021, contido nos autos do Processo nº 2021/598126, de 
02 de junho de 2021;
R E S O L V E:
I – EXONERAR PEDRO HENRIQUE VALDEZ DANIEL, matricula 5957058/1, 
do cargo em comissão de ASSISTENTE I, na Diretoria de Rádio.
II – NOMEAR PÂMELA LÍVIA GOMES, para exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, na Diretoria de Rádio.
III – Esta portaria retroagirá a partir de 02/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 663968

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 173/2020, DE 02 DE JUNHO DE 2021, que trata da 
NOMEAÇÃO, publicada em DOE 34.604 de 07 de junho de 2021,
Onde se lê:
PORTARIA Nº 173/2020, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
Lê-se:
PORTARIA Nº 173/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

Protocolo: 664238

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
PROCESSO Nº 2020/522917
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, 
§ 2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, 
e conforme parecer jurídico constante no Processo Administrativo nº 
2020/522917, resolve “HOMOLOGAR” a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo 
Santos Silva, referente ao o Pregão Eletrônico nº 008/2021, ITEM 02, que 
objetiva a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO DE VEÍCULO; com base 
nos elementos constantes do processo correspondente à empresa PORTO 
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60, 
como valor Global de R$ 6.079,71 (seis mil setenta e nove reais e setenta 
e um centavos).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 07 de junho de 2021.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 664061

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
PROCESSO Nº 2020/522917
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 011/2021, de 25 janeiro de 2021, e observadas as dis-
posições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidia-
riamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve “ADJUDICAR”, 
conforme Art. 46 do Decreto Estadual nº 534/2020, o Pregão Eletrônico 
nº 008/2021, ITEM 02, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
SEGURO DE VEÍCULO; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente à empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GE-
RAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60, como valor Global de R$ 6.079,71 (seis 
mil setenta e nove reais e setenta e um centavos).
Belém, 07 de junho de 2021.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 664051


